

Roll. No. : .....

# BAPY (N)-121

Second Semester Examination, 2024 (June)

[सामान्य निर्देशन कौशल]

Time : 2 Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note :** This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAPY(N)-121/4

( 1 )

[P.T.O.]

**Note :** Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 19 = 38**

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by guidance ? Describe the role of counsellor in guidance.

निर्देशन से आप क्या समझते हैं? निर्देशन में परामर्शदाता की भूमिका का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by the process of socialization ? Discuss the main factors of socialization.

समाजीकरण की प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं? समाजीकरण के प्रमुख कारकों का वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by the measurement of personality ? Describe in detail the subjective and projective method of personality measurement.

व्यक्तित्व के मापन से आप क्या समझते हैं? व्यक्तित्व मापन की आत्मनिष्ठ एवं प्रक्षेपी विधि का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

4. Describe the meaning and scope of guidance. Explain the role of teachers in guidance.

निर्देशन के अर्थ एवं कार्यक्षेत्र का वर्णन कीजिए। निर्देशन में शिक्षकों की भूमिका को समझाइए।

5. Write an essay on the collection and importance of data in guidance.  
निर्देशन में आंकड़ों का संकलन एवं महत्व पर एक लेख लिखिए।

### SECTION—B

खण्ड—ख

#### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 8 = 32**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the types of guidance.  
निर्देशन के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
2. Explain ethics in guidance.  
निर्देशन में नैतिकता की व्याख्या कीजिए।
3. Write notes on :  
(a) Placement services  
(b) Follow-up services

टिप्पणी लिखिए—

(क) स्थानन सेवायें

(ख) अनुवर्तन सेवायें

4. Explain the concept of personality development.  
व्यक्तित्व विकास की अवधारणा समझाइये।
5. Explain the objective methods of personality measurement.  
व्यक्तित्व मापन की वस्तुनिष्ठ विधि समझाइये।
6. Explain the evaluation of guidance programme with examples.  
निर्देशन कार्यक्रम के मूल्यांकन को उदाहरण सहित समझाइये।
7. Write a brief note on the techniques of guidance.  
निर्देशन की प्रविधियों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Explain the meaning of guidance and write its determinants.  
निर्देशन का अर्थ बताते हुए उसके निर्धारक लिखिए।

\*\*\*\*\*